
 
                COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO TRIBUTI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  04  del  11-01-2018 
 
REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 01 del  11-01-2018 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER CONSULENZA 

LEGALE. RICORSO R.G.R.  819/2017 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno undici del mese di gennaio, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2017/2019;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 07 del 13.02.2017; 
 
 
 
 
 
 



Determinazione SERVIZIO TRIBUTI n. 04 del 11-01-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
PREMESSO che gli uffici comunali hanno avviato attività di accertamento tributario così come da 
direttive dettate da questo Organo con atto n. 68 del 12.09.2015; 
 
PRESO ATTO che a seguito di detta attività risulta incardinato nei confronti dell’Ente il ricorso 
n. 819/2017; 
 
RITENUTO che sussistano argomentazioni difensive da far valere in giudizio a salvaguardia dei 
provvedimenti impugnati; 
 
RAVVISATA la necessità di agire giudizialmente per la difesa del Comune di Pescosolido dinanzi 
alla Commissione Tributaria Provinciale di Frosinone; 
 
VISTO il D.Lgs. 31/12/1992 n. 546 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni 
sul processo tributario; 
 
DATO ATTO che per le controversie davanti alla Commissione Tributaria l’Ente può costituirsi 
in giudizio personalmente, ai sensi dell’art. 11, c. 3, del D.Lgs. 546/92 e successive modifiche ed 
integrazioni ma che tuttavia, nel caso di cui trattasi, data la peculiarità del contenzioso, è 
preferibile e più vantaggioso affidare la difesa a professionista esterno, specializzato nel settore; 
 
RITENUTO procedere all’individuazione di un professionista specializzato nel settore, ed alla 
conseguente assunzione dell’impegno di spesa; 
 
VISTO il preventivo di parcella, prot. n. 14/18 dello Studio legale Avv. Cristian Sarrecchia con 
studio in Sora (FR), Via Romana Selva snc, P.I.: 02856940602, che ipotizza un compenso 
professionale di € 300,00, oltre al contributo previdenziale e spese generali di organizzazione e 
gestione dello studio, per un importo complessivo di € 358,80; 
 
DATO ATTO che, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.000,00, per l’affidamento 
dello stesso trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, lett.a del D.Lgs 
50/2016; 
 
PRESO ATTO che il Bilancio di previsione per l’anno 2015 è in corso di esercizio provvisorio e 
che la spesa in parola rientra tra le spese non frazionabili in dodicesimi come previsto all’art. 163 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di conferire mandato all’Avv. Cristian Sarrecchia, con studio in Sora (FR), Via Romana 
Selva snc, P.I.: 02856940602 per la costituzione in giudizio e difesa del Comune di 
Pescosolido innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Frosinone, in relazione al 
ricorso RGR 819/2017; 

 



Determinazione SERVIZIO TRIBUTI n. 04 del 11-01-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

2. di impegnare la spesa complessiva pari a € 358,80 oneri fiscali e previdenziali inclusi, 
sull’intervento n. 1.01.20.301, del bilancio per l’esercizio in corso; 
 

3. di dare atto che la suddetta spesa rientra tra le spese non frazionabili in dodicesimi come 
previsto all’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TRIBUTI 

f.to  dr. GIUSEPPE CIOFFI 
  



Determinazione SERVIZIO TRIBUTI n. 04 del 11-01-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido, 11-01-2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to  rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

_____________________________ 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  04  del registro Generale. 

 

Pescosolido, 11-01-2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Pescosolido,   lì 22.01.2018         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  dr. Giuseppe Cioffi  


